Gratior: ¹ elapsu felix de pectore Magnus: 80
Hunc volumus, quem Nilus habet, terraque nocentis
Non herere queror: crimen commendat arenas.
Linquere, si qua fides, Pelusia litora nolo.
Tu pete bellorum casus, & signa per orbem,
Sexte, paterna move: namq; hæc mandata reliquit
Pompejus vobis in nostra condita cura,
² Me cum fatalis leto damnaverit hora,
Excipite ò nati bellum civile, nec unquam
Dum terris aliquis nostra de stirpe manebit,
Cosaribus regnare ³ vacet. vel ⁴ sceptrum, vel urbes:
Libertate sua validas impellite fama
⁵ Nomini: has vobis partes, hæc arma relinquo.
Invenerit classes ⁶ quisquis Pompejus in undas
Venerit, & noster nullis non gentibus hæres
⁷ Bella dabit: tantum indomitos, memoresque partem
⁸ Iuris habete animos. uni parere decebit,
⁹ Si faciet partes pro libertate, Catoni.
¹⁰ Exolvi tibi, Magne, fidem, mandata peregi.
¹¹ Insidia valuerit tua, deceptaque vixi,
Ne mihi commissas auferrem perfida voces. 100
Iam nunc te per inane ¹² chaos, per Tartara, conjux
¹³ Si sunt ulla, sequar: ¹⁴ quam longo tradita leto
Incertum est: pœnas anima ut vacis ab ipsa
Ante feram. potuit cernens tua vultura, Magne,
Non fugere in mortem: planctu confusa peribit:
Effluet in lacrymas: ¹⁵ nunquam veniemus ad enses,
Aut laqueos, aut præcipites per mania iactus.
Turpe mori post te solo non posse dolore.
Sic ubi fata, caput ferali obducit amictu,
Decrevitque pati tenebras, puppisque cavernis ¹⁶ fig
Delituit: savumque arte complexa dolorem
¹⁷ Perfutur lacrymis, & amat pro conjugis luctum.
Illam non fluctus, stridensque rudentibus Euris
Movit, & exurgens ad summa pericula clamor:
Votaque sollicitis faciens ¹⁸ contraria nautis,
Composita in mortem jacuit, favitque procellis.

11 Libro 1. v. 74. 12 Nisi & fabula manes sint. 13 Vitam, quamcumque mihi fata extenderint, luctu & cruciatu reddam amaram. 14 Non erit opus vi extrinsecus: sufficit dolor interius. 15 Delectationem caput in lacrymis. 16 Moram in Ægyptio litore expetens, naufragium & mortem: eum nauta abiturum & salutem voverunt.

Grae

L 5

Primo

1 Felicitatem Pompeji nolo ulterius recordari; fortuna illius latiori nolo frui, perfidiori malo, iusta, v. 112.
2 Repetit Cornelia Pompeji mandata ad liberos, fidei suæ & curæ commissa.
3 Immune sit, labore & periculo vacuū.
4 Regna & urbes libera impellite.
5 Mei, quod sufficit ad partes, ad arma, ad classes & exercitus comparandos.
6 Vter est illis, siue quis alius Pompeji nomine.
7 Ad arma excitabit gentes quascumque.
8 Quod mihi à Senatu datum ad gerendum hoc bellum.
9 Apostrophe ad maritum.
10 Quibus te periculis obticiens me tibi superesse voluisti, quæ mandata hæc ad filios tuos perferrem.